

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE DE2017

Demonstrativo da Receita de Impostos Líquida e das Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO XVI (ADCT, art. 77)

R\$ 1,00

| RECEITAS | | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|--|------------------|-------------------------|---------------------|-------------------------|
| | | | | Até o Semestre (b) | % (b/a) |
| 1112.02.00.00.000 | IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE - IPTU | 175.000,00 | 175.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1112.04.31.01.000 | IRRF SOBRE REND.TRAB-ATIV/INAT PODER EXE | 150.000,00 | 150.000,00 | 53.521,89 | 35,68 |
| 1112.08.00.00.000 | ITBI - IMPOSTO TRANSMISSÃO BENS IMOVEIS | 75.000,00 | 75.000,00 | 30.164,00 | 40,22 |
| 1113.05.01.00.000 | IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR | 85.000,00 | 85.000,00 | 30.858,99 | 36,30 |
| 1721.01.02.00.000 | COTA-PARTE FUNDO PARTICIP.MUNICIPIOS-FPM | 7.750.000,00 | 7.750.000,00 | 2.450.106,21 | 31,61 |
| 1721.01.03.00.000 | COTA PARTE FPM (Port 447/02) | 350.000,00 | 350.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1721.01.04.00.000 | COTA-PARTE DO FPM 1% - COTA JULHO | 260.000,00 | 260.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| 1721.01.05.00.000 | COTA-PARTE DO IMPOSTO SOB.PROPR. RURAL-I | 2.000,00 | 2.000,00 | 137,78 | 6,89 |
| 1721.36.00.00.000 | TRANSF.FINANC.DO ICMS-DESONER.-L.C.Nº87/ | 22.000,00 | 22.000,00 | 6.578,68 | 29,90 |
| 1722.01.01.00.000 | COTA-PARTE DO ICMS | 3.350.000,00 | 3.350.000,00 | 989.041,64 | 29,52 |
| 1722.01.02.00.000 | COTA-PARTE DO IPVA | 250.000,00 | 250.000,00 | 123.714,90 | 49,49 |
| 1722.01.04.00.000 | COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO | 42.000,00 | 42.000,00 | 13.619,05 | 32,43 |
| 1911.40.00.00.000 | MULTAS E JUROS DE MORA SOBRE ISS | 0,00 | 0,00 | 17,71 | |
| 1931.11.00.00.000 | RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU | 5.000,00 | 5.000,00 | 967,56 | 19,35 |
| INCLUSAO DE RECEITAS PORTARIA 447 | | | | 0,00 | |
| TOTAL | | 12.516.000,00 | 12.516.000,00 | 3.698.728,41 | 29,55 |
| DESPESAS COM SAUDE (Por Grupo de Natureza por Despesa) | | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (c) | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | | | Até o Semestre (d) | % (d/c) |
| 319004000000 | CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO | 180.500,00 | 180.500,00 | 25.337,07 | 14,04 |
| 319011000000 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CI | 1.054.600,00 | 1.054.600,00 | 178.032,50 | 16,88 |
| 319013000000 | OBRIGACOES PATRONAIS | 76.500,00 | 76.500,00 | 3.037,24 | 3,97 |
| 319016000000 | OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS-PESSOAL CIVIL | 9.000,00 | 9.000,00 | 2.280,68 | 25,34 |
| 319034000000 | OUTRAS DESPES.PESSOAL DECORREN.CONTRAT.T | 569.400,00 | 769.400,00 | 225.988,23 | 29,37 |
| 319113000000 | CONTRIBUICAO PATRONAL P/O RPPS | 99.500,00 | 99.500,00 | 20.271,71 | 20,37 |
| 339014000000 | DIARIAS-PESSOAL CIVIL | 6.000,00 | 6.000,00 | 1.782,00 | 29,70 |
| 339030000000 | MATERIAL DE CONSUMO | 225.500,00 | 260.500,00 | 123.783,13 | 47,52 |
| 339032000000 | MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA | 250.000,00 | 280.000,00 | 168.819,40 | 60,29 |
| 339033000000 | PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO | 1.000,00 | 5.000,00 | 1.500,00 | 30,00 |
| 339036000000 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FIS | 9.500,00 | 9.500,00 | 2.382,34 | 25,08 |
| 339039000000 | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI | 897.800,00 | 707.800,00 | 159.108,10 | 22,48 |
| 339046000000 | AUXILIO ALIMENTACAO | 104.600,00 | 104.600,00 | 21.448,33 | 20,51 |
| 339047000000 | OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS | 2.300,00 | 6.300,00 | 1.625,00 | 25,79 |
| 339048000000 | OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FIS | 150.000,00 | 150.000,00 | 52.676,82 | 35,12 |
| 449051000000 | OBRAS E INSTALACOES | 25.000,00 | 25.000,00 | 6.883,85 | 27,54 |
| 449052000000 | EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 25.000,00 | 113.062,51 | 2.810,60 | 2,49 |
| TOTAL | | 3.686.200,00 | 3.857.262,51 | 997.767,00 | 25,87 |
| DESPESAS PROPRIAS COM ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE | | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | | | Até o Semestre (e) | % (e)/despesa com saúde |
| DESPESAS COM SAUDE | | 3.686.200,00 | 3.857.262,51 | 1.506.223,46 | 100,00 |
| (-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS A SAÚDE | | 508.456,46 | 508.456,46 | 508.456,46 | 33,76 |
| Outros Recursos | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS | | | | | |
| TOTAL DAS DESPESAS PROPRIAS C/ASPS | | 3.177.743,54 | 3.348.806,05 | 997.767,00 | 66,24 |
| DEDUÇÃO DE RENDIMENTOS APLICACOES ASPS | | | | 0,00 | |
| TOTAL LIQUIDO DESPESAS PROPRIAS C/ASPS | | 3.177.743,54 | 3.348.806,05 | 997.767,00 | 66,24 |

MUNICÍPIO :ITATIBA DO SUL-RS

PERÍODO: 1º QUADRIMESTRE DE2017

Demonstrativo da Receita de Impostos Líquida e das Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

RREO - ANEXO XVI (ADCT, art. 77)

R\$ 1,00

| | | |
|--|--|--|
| CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS A SAUDE INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS | |
| | Inscritos em Exercícios Anteriores | Cancelados em Exercícios Anteriores (VI) |
| | 660,00 | 0,00 |
| PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL | | % 26,99 |

| DESPESAS COM SAÚDE (POR SUBFUNÇÃO) | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | |
|---------------------------------------|---------------------|-----------------------|-----------------------|------------------|
| | | | Até o Semestre (i) | % (i)/total i |
| Atenção Básica | 2.295.000,00 | 2.481.062,51 | 662.060,31 | 66,35 |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 1.282.200,00 | 1.282.200,00 | 328.474,68 | 32,92 |
| Suporte Profilático e Terapêutico | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Vigilância Sanitária | 22.000,00 | 22.000,00 | 3.423,61 | 0,34 |
| Vigilância Epidemiológica | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| alimentação e Nutrição | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Subfunções | 87.000,00 | 87.000,00 | 3.808,40 | 0,38 |
| TOTAL | 3.686.200,00 | 3.857.262,51 | 997.767,00 | 100,00 |

ADRIANA KATIA TOZZO
Prefeita Municipal

CELIO FIABANI
SECRETARIO MUNIC DE FINANCA

RUDIMAR CIMA
CONTADOR CRC/RS 55079

EMERSON JORGE ZANDONAI
COORDENADOR CENTRAL CONTROLE INTERNO